
Boj za .povišanje eksistenčnega minima pri osebni dohodnini. 
Ko je bivša Avstrija vpeljala osebno­dohodrau 

»ki davek, je državni zbor določil najprej kot neob­
daeljiv del 1200 K, svota se je zvišala na prizadeva­
nje poslancev, v prvi vrsti tudi naših, že pred sve­
tovno vojno na 1(500 K. 

\k(j jiomislimo, kaj smo pred vojsko lahko do 
bili za 1600 K, polom lahko trdimo, da je bil osel t r 
dohodninski davek takrat primerno in pravično od­
merjen. Gotovo je najboij zanimivo pri tem davku „j 
stvo. da ga povprečni naš kmetovalec in mali obrt­
nik ni plačeval, sedaj pa boste našli med našimi iu 
sestniki in obrtniki le malo ljudi, katerim davčna tb­
last zadnja, leta ne bi bila naprtila tega bremena. VI' 
j­e vsi ii ljudje sedaj naenkrat postali.bogataši? \ i ' 
imajo več dohodkov in mani stroškov, kakor so ji'i i­
meli poprej? 

G l a v n i v z r o k i . 
zdaj tuli 

so vzroki vsakovrstni in zadeva krivda cesto I id: 
.ljudi same. Pred vsem ljudje zanemarjajo proti j is­
mm določbam postave dolžno napoved in opuščaja ..' 
govore, Dalje so morebitne napovedi tako pomhnjkij­
ve in celo v škodo posameznika samega, da s< n • !i 
»odlagi mora odmeriti krivična osebna dohodnina, C 
grdem ovajanju in medsebojnem zavidanju ter ■ ti 
ravanju dohodko svojega bližnjega danes niti šs m 
govorim. To sem v ­ti ponovno povdarjal in ":ot 
«n« najgrših naših napak grajal. Krivda je tudi v 
(istem svoječasnem pohlcpju po Vojni podpori. Nobi nr 
ženska ni mogla nikdar dovolj napovedati, koliko je 
mož ali sin dnevno pridelal in zaslužil, da bi do rc 
utemeljila svojo zahtevo po zvišanju podpore. _.: 
.mislite, da takšne pismene napovedi in zahteve ! ar 
izginej« iz uradov?! Odkrito lahko tudi povdarja n, 
da imajo nekateri uradniki silne predsodke o dohod­
kih kmetskih in obrtnih slojev ter so posebej iz ~, oj­
iiega časa naprej radi takratnih težav in težkoč ne­
kako jezni in nehote pristranski proti krnetskemu ] re­
bivaistvu. Izredne marljivosti naših davčnih ura 
kov v korist države — fiskusa — niti ne povdarjr­m, 
saj je znano, da je Slovenec najboljši in najvesftu jši 
davkoplačevalec, pa tudi najneutrudnejši in najvist­
nejši iztirjevalec davkov! 

Vojska nam je prinesla poleg omenjenih dejs.ev 
£« najvažnejše: ogromne množino papirnatega de ia~ 
vja, ki jo postal naravnost brezvreden, uradnik pa 
3c je na Slovenskem imel zmiraj besedilo zakona, da 
je neobdačljiv del dohodkov 1G00 K, za kar si se laj 
mr moreš kupiti niti enih prav dobrih hlač, kaj še le 
oskrbeti samega sebe in rodbino! 
K m e t s k a z v e z a v b o j u za. z v i š a n j e 

o b d a č 1 j i v e s v o t e. 
Ko smo videli, kako se je v zadnjih dveh letih 

svetovno vojske začela neprimerno visok;. 1.1 do­
hodnina, so začeli poslanci že pred prevratom borbe 
proti njej. Po prevratu so davčne oblasti postopal' e­
nako. Zastopniki Jugoslovanskega kluba so torej tu­
di v Ljubljani pri finančnem delegatu in v Beogradu 

?montu in pri finančnih ministrih ponovno po­
sredovali proti krivični odmeri osebnodohodninskeg; 
davka. 

Prvi uspeh je bil, da ji' delegat v Ljublja 
­oli! na ­­odlagi gradiva, ki sem ga podal, revizijo A 
posameznih slučajih, kjer so se ljudje pritožili, ako­
lavno so zamudili postavno določen rok. Mnogi­
bilo žo s tem pomagano vsaj deloma, ob enem i 
oblasti začelo bolj ljudomilo ravnati. Spominjam se 
tukaj posebej dr. Konrada Smida, ki je* na D 
sredovanjaj šel mnogim prizadetim v ptujskem okraj 
nem glavarstvu prav lepo na roke. 

Drugi korak naš jo bil, da smo spod lajali vel­
jave prejšnjih, večinoma nemškntarskih komis;i. A.k( 
bi . 

mevanjenj za stvar bolje nasproti, bi se pri odmerio­
nju lahko odpravila še marsikatera krivica. Toda iz 
kmetskih občin nismo mogli dobiti zaupnikov, kajti 
veČina ihib se je zbala dela ali pa zamere pri 

I >a se na ta način, ako so sedi za pečjo. 
in zabavlja in jadikuje, ne zboljša prav nič., je tudi 
Jasne. 

Tretji korak naprej je bil, ko smo dobili v Ju­
goslovanskem klubu takratnega finančnega ministra 
dr. Velisarja JankoviČa in smo mu dokazali na po­
sameznih slučajih, da je treba zvišati ono davkapro­
sto svoto pri osebni donodnini. Ta radikalni minister 
,,e bil prvi, ki nam je to tudi obljubil in je v tem o­
ziru naložil svojim uradnikom, naj pripravljajo po­
trebne predloge. 

Tisti čas in že prej ­pod Ninčičem smo razpra­
vljali v lini učnem odboru tudi o vladinem predlogu f 
ia se obdavčijo vojni dobički. Ta predlog pa je za­

snovan popolnoma na davčnem zakonu o osebni do­
hodnini in tako sem imel priliko, da sem govoril o o 
sebni dohodnini ponovno v imenu JngostovnnVf»:g­,: 
kluba v finančnem odboru. 

Med vlado demokratov in socijalistov, ko je bil 
finančni minister dr. Veljkovič, se ni v zadevi oseb­
no dohodnine za zboljšanje in pravično odmerjanje 
zgodilo prav nič. Sploh jo ta doba za našo držav o m 
za nase ljudstvo najneugodnejša. Vladalo se je brez 
parlamenta in odločevali so deloma beograjski ban ­
kurji in absolutisti, kakor sta dr. Žerjav in njegov 
zaščitnik Pribičevič. Demokratski poslanci m demo­
kratski ministri pa so na državne stroške potovali pr 
celo mesece izven države. Ker nismo hoteli tro:V,i tak 
Snih razmer, klicali smo ljudstvo v obrambo in v boj 
proti tem škodljivcem. Po Štajerskem in Kranjskerr 
se je vršilo vse polno shodov, kjer smo sklepati roso 
lucije proii demokratsko­socijalistični vladi In v zadc 
vi osebne dohodnine. 

Vsa ta borba je imela delni uspeh, da se je ču 
ti! prisiljenega v zakonu o proračunu za leto 1D20— 
21 finančni minister Stojanovič predložiti, da še dav 
taprosta svota, 1600 K zviša na S200 K. 

Pri razpravi o proračunu sem v smislu s*.ti­
pov na shodih, posebej še v smislu sklepa na veliken* 
hhodu ob oi iovskem taboru predložil in zagovarjal , 
da se davkaprosta svota zviša na 10.000 K. Po dol 
;/iS: razlasnjevanjih in razpravah je dr. Brezlg. r 

predlagal, da se složimo na svoto 7200 K. Vsi člani 
linancijskega odbora in tudi direktor dr. Konjov';; lav 
'/asfopnik finančnega ministra se je izjavil, da sprej­
me ta predlog, ako jaz odneham. Da pridobim vsa.; 

/iižno to, kar sem po nalogu svojih tovarišev­po­
slancev moral, sem se uklonil in tako je v finančnem 
odboru bil sklep na svoto 7200 soglasen, odobrila ga 
ie tudi vlada, odnosno zastopnik finančnega ministra. 
Toda tukaj se spet pričnejo v škodo ljudstva demo ­
kratske neodkritosrčnosti in intrige! 

Demokratom ni bilo do tega. da se v par1 agen­
tu raz ■ravlja o proračunu, demokratskemu finančne­
mu ministru pa ne do tega, da bi izvršil naš sogla­
sen sklep in olajšal slovenskemu ljudstvu bremena . 
Finančni minister je torej šel raje k svojim tovari­
šem v klub, kakor 1 parlament. In v demokr. 
klubu so določili tri bankirje, da so ti odločevali v 
imenu demokratov, ali izpremembe finančnega odbort' 
odobrijo ali ne. Tukaj so bankirji rekli, naj le nnSi 
Pudje plačujejo in znižal: so svoto 7200 K na 4800 Iv. 
S tem so dali tudi brco svojim lastnim demokratskbr 

jskem odboru, dr. Pucu in c"r 
Brezigarju. pustili iu na cedilu in udarili ljudstvo. 

Finančni minister pa je napravil še eno neis­
krenost in nedoslednost. Ko je odbor razpravljal, od­
pravil so je minister na pot v Bosno in Crnogoro, na­
mesto da bi bil pri sejah. Z dr. Lorkovičem sva se 

govorila, da proti temu najostrejše nastopiva v o­i­

(PiSe poslanec I, Vesenjak.) 
boru. To sva (udi izvršila in finančni minister se je 
čutij prisiljenega izjaviti, da ga demokratski mini­
ster Draškovič in direktorji in načelniki obvozno 
stopajo. Kako je po svojem povratku g. finančni 
nister Stojanovič držal svojo obvezo, to sem povedal 
zgoraj. 

V tem položaju je Jugoslovanski klub storii v 
obrambo ljudstva zadnje korake: meni je naročil, da 
sestavim spomenico za ministrskega predsednika in 
.inančnega ministra. Tu odločno povdarjamo spe 
sebno dohodnino V imenu kluba sva šla ja, 
poslanec dr. Hohnjec — ter izjavila, da mora klufe 
izstopiti iz vladine večine, ako ostane omeni 
Siojanovičev proračun neižpremenjen. Seveda srn 
zagotovili tudi, da gredo Hrvati /. nami ir: radii 
bi nas gotovo podprli, 

Ker v parlamentu torej ni bilo razprav 
■ ekli, da mora ministrski svet o tem in celem prora­
čunu odločevati. V trenutku, ko to pišem, še o oss­b­
iv dohodnini odločitev ni padla. Gotovo pa je, da se 
eksistenčni minimum zviša vsaj na 4800 K. 

N a p o l o v i c o p o t i . 
Dosedaj opisano prizadevanje lahko oznar 

kol polovica poti do popolnega vspeha. Najhujše 
preke so podrte in nadaljevanje do popolnega vspoha 
bo v bodoče nekoliko lahkejše, kakor pa dosed; 
borba. 

Kaj smo bistveno dosegli? Dosegli smo v glav­
nem sledeče: 

1. Neobdačljiva svota se je zvi­
na 4800 K, to je več po številu in se bolj po val 
teakor v Nemški Avstriji in na Češkem, 
naprej isti dohodninski zakon. 

2. Oblasti odmerjajo davek v mnogih sli B I 
bolj obzirno iu pravično, kakor so to delale dozda;. 

3. Ta davek plačujejo od zdaj naprej vse 
krajina izven Crnegore, Srbije in Makedonije, ker 
se jo ukinila znana madžarska novela, ki je določe­
vala do 10.000 K prostost. 

4. Odbori za presojanje se lahko sestavijo dru­
gače, da bodo lahko zastopali res ljudstvo posam 
zastopniki. 

K a j j e t r e b a š e d o s e č i ? 
Da bo osebnodohodninski davek pravičen, p 

treba doseči še sledeče: 
1. Davek se mora razširiti popolnoma na vse 

pokrajine brez razlike in predpisovati enakomerni, 
posameznih slučajih. Imam pa skoraj prepričanje, da 
je ob sedanjih velikih kulturnih in gospodarskih raz­
likah v posameznih pokrajinah to do popolnosti dose­
či težko, ker tudi davčna oblastva povsod po svoji 
vzgoji in svoji tehnični izobrazbi tega izpeljati niso 
zmožna. Zato naj se osebno­dohodninski davek dolo­
či kot eden izmed onih, s katerim bo razpolagal 
doči pokrajinski zbor. 

2. Davčni zakon sam se mora precej izprenie ­
niti, da bo uvaževal resnične pridobninske razm. 
i osebej v določbah o presojanju kmetskih dohodkov 
bo treba novih, pravičnejših in tudi za ljudstvo 
■lih in razumljivih določil. 

Davkaprosta svota (eksistenčni minimum) 
ga davka se mora zvišati, dokler obstoji seda 
,'ovrednost denarja. 

Tako sem podal kratek pregled naše borbo 
tem davku. Lahko trdim: borba je bila težka, zahte­
vala veliko truda, dela in znanja, končana pa še 
Sklepno opozarjam čitatelje n;*. svoje razprave o ose 
bni dohodnini v ..Slov. Gospodarju" in na dr. Zuneve 
knjigo c osebni dohodnini, da si bodo znali vsaj 
lo pri napovedi pomagati. 

r>do tega davka, kakor drugih takšnih za.; 
pa velja stara resnica: pravica se pridobi in zm 
le v trdi in vztrajni borbi; zato pa le bistrite gj 
sek" in drugim, da se boste boljše branili! 


